
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � � �� ���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica N.º25/2025, assina-
do em 23/05/2025. PARTES: O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR
MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGI-
TAL E O MUNICÍPIO DE CAMBUCI. OBJETO: O presente Acordo de
Cooperação Técnica, em conformidade com o PROGRAMA RJ DIGI-
TAL MUNICÍPIOS, do Governo do Estado do Rio de Janeiro, tem por
objeto a disponibilização e sustentação do Sistema Eletrônico de In-
formações (SEI), bem como, a prestação de suporte técnico e nego-
cial por parte do ESTADO DO RIO DE JANEIRO à PREFEITURA,
que, como contrapartida, disponibilizará ao ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO dados públicos municipais relevantes para o monitoramento de
indicadores, tais como, os referentes aos Objetivos do Desenvolvimen-
to Sustentável (ODS) e o Índice de Dados Abertos. VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica é de 60 (ses-
senta) meses VALOR: Sem valor. PROCESSO N° SEI-
430001/002361/2025

Id: 2653035

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Construtec Manutenção, Construção e Reformas
Ltda.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
037/2023, relativo à “Contratação de empresa especializada para exe-
cução de obras de drenagem pluvial e pavimentação asfáltica em di-
versos logradouros do Bairro Miguel Couto 2, com elaboração de pro-
jeto executivo - Nova Iguaçu/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2025
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e
art. 191, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações,
para melhor adequação às finalidades de interesse público
PROCESSO Nº SEI-330018/001303/2022
*Omitido no D.O. de 26/05/2025.

Id: 2653048

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0002/2025. PA R T E S : Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP e a empresa Lider
Construção e Serviços Ltda. O B J E TO : Contratação de empresa es-
pecializada no ramo de engenharia, para a reforma e revitalização das
áreas externas e construção de guarita de observação na Unidade
CRIAAD Campos, localizado à rua Pastor Leobino Guimarães, s/nº -
Parque Leopoldina, Campos dos Goytacazes/RJ, VA L O R :
R$579.797,66 (quinhentos e setenta e nove mil setecentos e noventa
e sete reais e sessenta e seis centavos). PRAZO: 270 (duzentos e
setenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 23/05/2025. F U N D A M E N TO :
Processo nº SEI-330003/002728/2024.

Id: 2653122

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nos termos da Lei nº 13.303/16,
do Regulamento de Licitações e Contratos da EMOP, e subsidiaria-
mente da Lei nº 14.133 de 01/04/2021, do Decreto Estadual nº
31.864, de 16/09/2002, torna público e comunica aos interessados
que a sessão para a realização da licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 005/2025, OBJETO: contratação de empresa especiali-
zada no ramo de engenharia, para a execução de reforma geral com
modificação no canil da SEPOL, localizado nas dependências da CO-
RE (Coordenadoria de Recursos Especiais) na Cidade da Polícia, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instru-
mento e seus anexos. Anteriormente marcado para dia 23/06/2025 às
11:00 horas, fica REMARCADO para o dia 25/06/2025 às 11:00 ho-
ras.Processo SEI-330003/000561/2025.

Id: 2652712

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, torna público, nos
termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contra-
tos da EMOP, e subsidiariamente da Lei nº 14.133/2021, que fará rea-
lizar no Campo de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Ja-
neiro - RJ, a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 008/2025.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : “o objeto da presente licitação é o registro de preço para
futuro e eventual fornecimento e instalação de sistemas de micro e
mini geração de energia solar fotovoltaica, com capacidade total de
potência de 8.000 kwp (oito mil quilowatts-pico) capaz de gerar
800.000kwh/mês (quilowatts-hora por mês), incluindo mão de obra,
aprovação de projeto junto a concessionaria de serviços públicos e
itens de insumo”
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 25/06/2025, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 26/06/2025, às 09:00 horas.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 26/06/2025 às 11:00 horas.
LOCAL: As propostas comerciais serão recebidas exclusivamente por
meio eletrônico, conforme formulário disponibilizado no endereço ele-
trônico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referências a datas e ho-
rários observarão a hora oficial de Brasília/DF. Processo n° SEI-
330003/000887/2025.

Id: 2652917

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
001/2019. PA R T E S : DER/RJ e SINAPE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA
O B J E TO : Reajuste de Preços, relativo aos cálculos da Planilha de
Reajuste da 5ª Periodicidade Anual. VA L O R : R$ 890.110,25 (oitocen-
tos e noventa mil, cento e dez reais e vinte e cinco centavos) D ATA
DA ASSINATURA: 21/05/2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Fe-
deral n° 8.666/93 e demais alterações. PROCESSO Nº SEI-
330032/007451/2023.

Id: 2653139

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
012/2024. PA R T E S : DER/RJ e CONSTRUTORA AVENIDA LTDA OB-
J E TO : Reajuste de Preços, relativo aos cálculos da Planilha de Rea-
juste da 1ª Periodicidade Anual. VA L O R : R$ 2.239.972,25 (dois mi-
lhões, duzentos e trinta e nove mil, novecentos e setenta e dois reais
e vinte e cinco centavos) DATA DA ASSINATURA: 12/05/2025. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e demais alterações.
PROCESSO Nº SEI-330002/012765/2024.

Id: 2653140

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2025. PA R T E S : DER/RJ e LEVEL 33
COMÉRCIO E SERVIÇO DE TECNOLOGIA LTDA. O B J E TO : Reade-
quação de Cronograma Físico - Financeiro, sem alteração no valor
contratual. DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025. F U N D A M E N TA Ç Ã O
LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e demais alterações. PROCESSO Nº
SEI-330002/023077/2025.

Id: 2653136

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : II TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 035/2024. PA R T E S : DER/RJ e ECONORTE
MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA. O B J E TO :
Retificação e Ratificação do Contrato, com Acréscimo no valor, com
as modificações de itens orçamentários reduzidos, correspondente ao
percentual de 7,20% (sete virgula vinte por cento) e itens acrescidos
correspondente ao percentual de 24,95% (vinte e quatro virgula no-
venta e cinco por cento), no valor de R$ 6.190.931,70 (seis milhões,
cento e noventa mil, novecentos e trinta e um reais e setenta cen-
tavos) DATA DA ASSINATURA: 23/05/2025. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e demais alterações. PROCESSO
Nº SEI-330002/017377/2025.

Id: 2653137

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMOS

Termo de Concessão de Uso - como direito real resolúvel, e de ou-
tros pactos, de bem público de imóvel integrante do Patrimônio Es-
tadual, firmado em 05/06/2025, entre o Estado do Rio de Janeiro atra-
vés do Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro -
ITERJ, e o concessionário abaixo relacionado, em conformidade com

o contido no procedimento administrativo abaixo descrito, que versa
sobre o processo de regularização fundiária de interesse social do as-
sentamento a seguir relacionado:

COMUNIDADE PARQUE PROLETÁRIO VILA ESPERANÇA (SEI-E-
02/150.361/2000 e SEI-330020/000998/2023): QUADRA 01: Thainá de
Paulo Pereira - lote 14 unid. 1B.

Termo Administrativo de Reconhecimento de Posse e Moradia -
TA R P M , de imóvel em fase de regularização fundiária de interesse
social, entre o Estado do Rio de Janeiro através do Instituto de Terras
e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ, em favor do des-
tinatário abaixo relacionado, com base na Lei (F) nº 13.465/2017 e Lei
(E) nº 131/2009 e na Portaria PRES/ITERJ nº 195/2019:

COMUNIDADE PERES GIDALTE (SEI-330020/000880/2022): QUA-
DRA 08: Luiz Carlos Toledo Bouchoud - lote 08.

Id: 2653145

Secretaria de Estado Intergeracional de
Juventude e Envelhecimento Saudável

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE
E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2024
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável
e a Empresa WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.
O B J E TO : Prorrogação de prazo contratual sem aplicação de reajus-
te, a contar de 06/06/2025
VA L O R : 200.000,00
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso II, da Lei federal nº 8.666/93
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-280001/000141/2024

Id: 2653146

Secretaria de Estado da Mulher
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO SEM N° 004/2025
PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SE-
CRETARIA DE ESTADO DA MULHER - SEM E A IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - IOERJ.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento é a prestação de
serviços de empresa especializada em fornecimento de material grá-
fico, brindes e estamparia, destinado ao atendimento das atividades
fim desta Secretaria de Estado da Mulher - SEM-RJ, através de suas
Superintendências, a fim de suprir as demandas de divulgação ins-
titucional, educacional e dos programas, capacitações, campanhas,
conscientizações, promovendo e garantindo o acesso as informações
de proteção e direitos da mulher, a serem executados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência e nos anexos deste Contrato.
VA L O R : O preço total do Contrato é de R$ 2.065.690,00 (dois mi-
lhões, sessenta e cinco mil, seiscentos e noventa reais).

Secretaria de Estado de Segurança Pública

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/2024

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 01//2024. PARTES: Instituto de Seguran-
ça Pública - ISP e a Webtrip Agência de Viagens e Turismo LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa para acréscimo de 25% do objeto
e prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 01/2024, relativo
à prestação de serviços de agenciamento de viagens. PRAZO DE
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência deste contrato
por 12(doze) meses, dando-se o total de 24 (vinte e quatro)
meses. VALOR TOTAL: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil).
DATA DA ASSINATURA: 04 de Junho de 2025. F U N D A M E N TO :
Art. 57, inciso II e art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I , b, e seu § 1º,
ambos da Lei Federal nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo
em vista a justificativa contida no processo administrativo nº
SEI 090002/000056/2024.

MARCELA ORTIZ QUINTAIROS JORGE

DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA

Id: 2652979

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30.05.2025

PÁGINA 47 - 2ª COLUNA

E D I TA L

I CONCURSO PRÊMIO JURÍDICO ACADÊMICO PROFESSOR RI-
CARDO LOBO TORRES DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

Processo nº SEI-140001/029069/2024

Onde se lê:
ANEXO ÚNICO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA O I CONCURSO PRÊMIO JU-
RÍDICO ACADÊMICO

PROFESSOR RICARDO LOBO TORRES DA PROCURADORIA GE-
RAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO E
DECLARAÇÃO DE AUTORIA

Título do artigo aca-
dêmico:
Nome do(a) autor(a):
Nº da Identidade: CPF:

Endereço:
Cidade: CEP:
E-mail: Te l e f o -

ne:

Declaro, para fins de participação no I Concurso Prêmio Jurídico Aca-
dêmico Professor Ricardo Lobo Torres, que o artigo (nome do traba-
lho/artigo) é de minha autoria, original e inédito, não tendo sido sub-
metido à publicação em meio impresso ou digital, tais como livros, re-
vistas acadêmicas e outros periódicos de grande circulação, tanto em
português quanto em outros idiomas.

Local / Data da assinatura
Assinatura

Leia-se:
ANEXO ÚNICO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA O I CONCURSO PRÊMIO JU-
RÍDICO ACADÊMICO

PROFESSOR RICARDO LOBO TORRES DA PROCURADORIA GE-
RAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO E
DECLARAÇÃO DE AUTORIA

Título do artigo aca-
dêmico:
Nome do(a) autor(a):
Nome social (caso
possua)
Nº da Identidade: CPF:
Endereço:
Cidade: CEP:
E-mail: Te l e f o -

ne:

Declaro, para fins de participação no I Concurso Prêmio Jurídico Aca-
dêmico Professor Ricardo Lobo Torres, que o artigo (nome do traba-
lho/artigo) é de minha autoria, original e inédito, não tendo sido sub-
metido à publicação em meio impresso ou digital, tais como livros, re-
vistas acadêmicas e outros periódicos de grande circulação, tanto em
português quanto em outros idiomas.

Local / Data da assinatura
Assinatura

Id: 2652983

PRAZO: O prazo de vigência do Contrato são de 12 (doze) meses,
contado da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025.
F U N D A M E N TO : Se regerá pelas disposições da Lei nº 14.133, de 1ª
de abril de 2021, e pelos normativos estaduais aplicáveis.
PROCESSO N° SEI-380001/000036/2025

Id: 2653013

      (21) 2717-5825
      ioerj.secgap@gmail.com

Decreto Estadual 47.364/2020

OBRIGATORIEDADE DE CONSULTA À 
IMPRENSA OFICIAL NAS CONTRATA-
ÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA.

Solicite seu 
orçamento:


		2025-06-09T00:55:36-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




